

Hospitais EPE

Demonstração dos Resultados

Setembro de 2008

Universo – 36 Instituições



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS



Instituição:

Total Hospitais EPE

Unid: Euros

Demonstração dos Resultados

Rubricas	Set-07	Set-08	Var. % 07 / 08
Proveitos			
711 - Vendas	706.582	695.980	-1,5%
712 - Prestações de Serviços	2.367.636.626	2.621.899.600	10,7%
72 - Impostos	0	0	
73 - Proveitos Suplementares	7.054.404	7.511.118	6,5%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	391.302.367	228.818.197	-41,5%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	58.720	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	74.386.610	110.768.281	48,9%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	21.502.433	24.887.260	15,7%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	101.916.281	76.257.776	-25,2%
Total dos Proveitos	2.964.505.303	3.070.896.931	3,6%
Custos Totais			
61 - C. M. V. M. C.	919.460.811	961.720.954	4,6%
612-Mercadorias	133.643	114.920	-14,0%
616-Matérias de consumo	919.327.168	961.606.034	4,6%
- Produtos farmacêuticos	677.064.374	704.296.262	4,0%
Medicamentos	583.288.140	610.283.802	4,6%
Outros Prod. Farmacêuticos	93.776.235	94.012.460	0,3%
- Material de consumo clínico	213.535.150	227.811.447	6,7%
- Outras matérias de consumo	28.727.644	29.498.325	2,7%
62 - Fornec. e Serviços Externos	418.680.755	445.750.560	6,5%
621-Subcontratos	145.682.477	152.586.021	4,7%
622- Fornecimentos e Serviços	272.998.278	293.164.539	7,4%
- Fornecimentos e Serviços I	41.394.336	44.175.589	6,7%
- Fornecimentos e Serviços II	44.137.033	46.271.598	4,8%
- Fornecimentos e Serviços III	183.293.829	198.545.495	8,3%
- Outros fornec. e serviços	4.173.080	4.171.856	0,0%
63 - Transf. Correntes Concedidas	101.005	33.276	-67,1%
64 - Custos com o pessoal	1.645.702.842	1.711.351.883	4,0%
- Remunerações Base(641+6421)+Sub F/Natal	1.048.721.062	1.090.509.656	4,0%
- Suplementos de Remunerações	334.647.901	350.206.418	4,6%
Trabalho Extraordinário (642211+642212)	167.678.526	170.516.718	1,7%
Noites e Suplementos (64222)	80.711.811	81.209.287	0,6%
Outros Suplementos (64223/4/5/6/7/8)	86.257.564	98.480.413	14,2%
- Encargos Sobre Remunerações (645)	193.956.397	200.473.437	3,4%
- Outras Desp. com pessoal (6423 + 643/6/7/8)	68.377.482	70.162.372	2,6%
65 - Outros custos e perdas operacionais	3.201.027	3.545.612	10,8%
66 - Amortizações do exercício	88.959.695	102.505.125	15,2%
67 - Provisões do exercício	4.358.332	2.908.306	-33,3%
68 - Custos e perdas financeiras	556.864	541.482	-2,8%
69 - Custos e perd. extraordinárias	86.278.960	54.776.185	-36,5%
Total Cash Costs *	2.987.146.441	3.122.402.284	4,5%
Total dos Custos	3.167.300.293	3.283.133.381	3,7%
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	9.248	2.416.689	
- Resultado Operacional	-239.377.880	-258.063.819	-7,8%
- Resultado Líquido do Exercício	-202.804.238	-214.653.139	-5,8%

* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários